

Số: /KH-SKHCN

Điện Biên, ngày tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 1461/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh Điện Biên, V/v triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến công chức, viên chức (CCVC) và người lao động trong cơ quan, đơn vị.
- Triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện.
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở được giao nhiệm vụ phải chủ động thực hiện đúng tiến độ, chất lượng công việc.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành với hình thức, nội dung phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CCVC và người lao động về Luật.

1.1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng, Trung tâm Thông tin và Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

- Hình thức: Qua hệ thống mạng quản lý hồ sơ công việc TD office, Trang Thông tin điện tử của Sở, qua buổi họp giao ban...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Tiếp nhận, cấp phát tài liệu phổ biến, quán triệt nội dung của Luật

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.

- Thời gian hoàn thành: Ngay sau khi Sở Nội vụ gửi tài liệu phổ biến, quán triệt nội dung của Luật.

2. Triển khai các văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật; xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

2.1. Triển khai thi hành Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật và Nghị định quy định chi tiết Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian: Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định và hướng dẫn của Sở Nội vụ; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

2.2. Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ tình hình thực tế và các nội dung của Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Các phòng, đơn vị được phân công chủ trì có trách nhiệm hoàn thành các nội dung công việc, đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Các đơn vị phối hợp có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với đơn vị chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công.

3. Giao Văn phòng có trách nhiệm tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện về UBND tỉnh (Qua Sở Nội vụ) để tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của Sở Khoa học và Công nghệ. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở chủ động tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang Thông tin điện tử của Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hạnh